
Diário   Oficial Página 162   16 de Novembro de 2023 Nº 28.623

<#E.G.B#1515625#162#1517419>

AVISO DE CONTINUIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2023/SEMA

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2023/06725
SIAG 1006725/2023

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Pregoeira 
Oficial, no uso de suas atribuições, torna público a continuidade do 
Pregão Eletrônico nº 028/2023, cujo objeto é  “Aquisição de NOBREAK 
SENOIDAL 1.5 KVA (1500VA), NOBREAK 3KVA (3000VA) PARA RACK 
DE TELECOMUNICAÇÕES PADRÃO 19U e CHAVE ATS RACK 230V 16A 
CHAVE DE TRANSFERÊNCIA AUTOMÁTICA DE ENERGIA”, a qual será 
realizada no dia 21/11/2023 às 14h00min (horário local), para divulgação 
do resultado do julgamento de Recurso e continuidade da licitação.

Cuiabá - MT, 14 de novembro de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<#E.G.B#1515625#162#1517419/>

Protocolo 1515625

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1515792#162#1517615>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo Nº 048/2023/01/01-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/13288
Objeto: 1.1. Fica acrescido ao referido contrato o valor de R$ 1.963.791,05 
(hum milhão novecentos e sessenta e três mil e setecentos e noventa e um 
reais e cinco centavos), o que representaria um acréscimo no percentual de 
20,36%, do valor inicial do contrato
1.2. Dessa forma o item 4.2 da Cláusula Quarta do Contrato passa ter a 
seguinte redação:
“(4.2) Valor: O valor atribuído ao Contrato é de R$ 11.607.351,14 (onze 
milhões, seiscentos e sete mil, trezentos e cinquenta e um reais e quatorze 
centavos) [...]”
Assinatura: 14/11/2023
PARTES: FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO 
LTDA, CNPJ: 00.900.846/0001-88 E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA, CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Quarto Termo Aditivo Nº 079/2021/01/04-SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2023/06976
Objeto: 1.1. Fica acrescido ao referido contrato o valor de R$ 3.139.635,16 
(três milhões, cento e trinta e nove mil, seiscentos e trinta e cinco reais e 
dezesseis centavos), que corresponde a um percentual de 7,94% e uma 
supressão de -R$52.093,04 (cinquenta e dois mil, noventa e três reais 
e quatro centavos), que representa um percentual de -0,13% do valor 
contratado inicialmente, gerando assim, um reflexo financeiro positivo de 
R$ 3.087.542,12 (três milhões, oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta e 
dois reais e doze centavos).
1.2. Dessa forma o item 4.2 da Cláusula Quarta do Contrato passa ter a 
seguinte redação:

“(4.2) Valor: O valor atribuído ao Contrato é de R$ 42.600.507,89 (quarenta 
e dois milhões, seiscentos mil, quinhentos e sete reais e oitenta e nove 
centavos). [...]”
3.1.Fica acrescido ao referido contrato o valor e R$714.242,09 (setecentos 
e quatorze mil, duzentos e quarenta e dois reais e nove centavos) ao valor 
contratual e na supressão de R$114.336,96 (cento e quatorze mil, trezentos 
e trinta e seis reais e noventa e seis centavos), ao valor contratado 
inicialmente, em razão dos custos adicionais para a comercialização da 
nova jazida.

3.2. Dessa forma o item 4.2. da Cláusula Quarta do Contrato passa ter a 
seguinte redação:
“(4.2.) O valor do presente Contrato é de R$ 43.200.413,02 (quarenta e 
três milhões, duzentos mil, quatrocentos e treze reais e dois centavos) [...]”
Assinatura: 14/11/2023
PARTES: GUIZARDI JUNIOR CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA, CNPJ: 36.912.947.0001-16 E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SINFRA, CNPJ: 03.507.415/0022-79.

Extrato do Segundo Termo de Rerratificação do Contrato Nº 
113/2014/03/02-SINFRA

Processo nº SINFRA-PRO-2023/12779
Objeto: 1.1. O presente Termo de Rerratificação tem por finalidade alterar a 
Cláusula Primeira - Do Objeto do Termo Aditivo Nº. 113/2014/01/02-SINFRA, 
item 1.1., no dispositivo delineado abaixo:
Onde se lê:
“1.1. O presente instrumento tem por objeto, devolver o prazo de vigência, 
751 (setecentos e cinquenta e um) dias de saldo contratual, a ser contado 
a partir da Ordem de Reinício, previsto para 15/05/2017, com término de 
vigência previsto para 05/06/2019 e devolver ao prazo de Execução, 505 
(quinhentos e cinco) dias de saldo contratual, a ser contado a partir da 
Ordem de Reinício, prevista para 15/05/2017, com término de execução 
previsto para 02/10/2018.”

Leia-se:
“1.1. O presente instrumento tem por objeto, devolver o prazo de vigência, 
804 (oitocentos e quatro) dias de saldo contratual, a ser contado do dia 
23/03/2017, com término de vigência previsto para 05/06/2019 e devolver 
ao prazo de Execução, 505 (quinhentos e cinco) dias de saldo contratual, a 
ser contado a partir da Ordem de Reinício, prevista para 15/05/2017, com 
término de execução previsto para 02/10/2018”.
Assinatura: 14/11/2023
PARTES: ECOPLAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 92.930.643/0001-52 
E A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - 
SINFRA, CNPJ: 03.507.415/0022-79.
<#E.G.B#1515792#162#1517615/>

Protocolo 1515792
<#E.G.B#1515554#162#1517341>

AVISO DE RETIFICAÇÃO
DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO E DA ANÁLISE DA PROPOSTA 

DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - EDITAL n. 12/2023

Processo n. SINFRA-PRO-2023/03524 - OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de melhoramento do 
pavimento na Rodovia Estadual MT-140, trecho: Entrº BR-364/163 - Entrº 
BR-070, extensão de 15,00 km, no município de Campo Verde/MT. A 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão 
de Contratação de Licitação constituída pela Portaria n.044/2022/CGAB/
SINFRA, de 22/09/2022, avisa que em virtude do erro material constante 
no aviso acima referenciado datado de 25 de outubro de 2023, retifica-se 
as informações a seguir: Onde se lê: V.F. Gomes Construtora Ltda. CNPJ: 
13.495.966/0001-99, com valor de R$ 25.358.000,00 (vinte e cinco milhões 
trezentos e cinquenta e oito mil reais). Leia-se: V.F. Gomes Construtora 
Ltda. CNPJ: 13.495.966/0001-99, com valor de R$ 20.358.000,00 (vinte 
milhões trezentos e cinquenta e oito mil reais). Permanecem inalteradas as 
demais disposições. Cuiabá, 14 de novembro de 2023.

Auriele Mazzer Marques Silva
Comissão de Contratação de Licitação

SINFRA - MT

Visto.                                      Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT
<#E.G.B#1515554#162#1517341/>

Protocolo 1515554
<#E.G.B#1515556#162#1517342>

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo n. SINFRA-PRO-2023/03524 - OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia para execução dos serviços de melhoramento 
do pavimento na Rodovia Estadual MT-140, trecho: Entrº BR-364/163 - 
Entrº BR-070, extensão de 15,00 km, no município de Campo Verde/MT. 
Em virtude de erro material constante no despacho de homologação do 
processo acima referenciado datado de 25 de outubro de 2023, retifica-se 
as seguintes informações, onde passará a vigorar conforme a seguir: Onde 
se lê: V.F. Gomes Construtora Ltda. CNPJ: 13.495.966/0001-99, com valor 
de R$ 25.358.000,00 (vinte e cinco milhões trezentos e cinquenta e oito mil 
reais). Leia-se: V.F. Gomes Construtora Ltda. CNPJ: 13.495.966/0001-99, 
com valor de R$ 20.358.000,00 (vinte milhões trezentos e cinquenta e oito 
mil reais). Permanecem inalteradas as demais disposições. Informações 
gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/
MT, 14 de novembro de 2023.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SINFRA/MT
<#E.G.B#1515556#162#1517342/>

Protocolo 1515556

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 51edd9f2


